Præterea non admittenda Renuntiatio à Superiore, nisi ex *justa*
 aliqua *causa*. c. nisi cum pridem. ubi *Gloss.* & *Dd.* hic.

Justa causa sunt sicut; quæ duobus solent comprehendi versibus;

Debilis, ignarus, male conscient, irregularis,
Quem mala plebs odit, dans scandala, cedere posse.
 & ad

& ad duas præcipuas redigi possunt: nempe ad Ecclesiæ utilitatem, & sa-
lutem propriam. c. quidam. eod.

Prima causa, est corporis debilitas, ex infirmitate procedens vel se-
nectute, non tamen omnis, sed illa solummodo, per quam quis ad ex-
equendum pastorale officium redditur impotens: c. i. c. nisi cum pridem.
10. vers. alia verò causa est. hic. can. 18. quia frater. 7. qu. 1. *Gigas de resi-*
dentia Episcopali. cap. 17. num. 12. Fusc. de visitat. lib. 2. cap. 28. num. 3.
Ciron. in par. hic.

Nullus tamen propter debilitatem corporis renuntiare cogitur,
nè afflito addatur afflictio; sed datur ei, qui ejus supplet in Ecclesia
vices, Coadjutor. c. 1. eod. c. penult. de Clerico agrot. vel debilit. can. per-
cuso. cum seqq. 7. qu. 1.

Qualis autem debilitas corporis, ad exequendum pastorale offici-
um reddat impotentem, arbitrio relinquitur aut Judiciis, Menoch. de
arbitr. casu 53. num. 3. Marc. Anton. Genuen. in praxi Archi. Episc. Ne-
apol. cap. 53. Novar. in sum. Bullar. tit. de benef. resign. num. 2. in princ.
aut Pontificis summi. Menoch. de arbitr. casu. 33. num. 3. Mascal. de
probation. concl. 1295. num. 8. Flamin. de resignat. benef. lib. 6. qu. 3. num.
56. & qu. 6. num. 5. Barbos. d. lib. & cap. num. 90. & 91.

Secunda causa, est scientiæ defectus. Cum enim scientia circa spi-
ritualium administrationem sit necessaria potissimum, & oportuna cir-
ca tractationem temporalium, Präfäl, qui Ecclesiam sibi commissam
in utrisque regere debet, ei renuntiat salubriter, si scientiam, in qua re-
gat eam, ignorat. can. 1. & seq. dist. 18. d. c. nisi cum pridem. 10. vers.
pro defectu quoq. scientie. & c. cum à nobis. 19. de eleçt. *Gigas d. cap. 17.*
num. 2.

Imò ut renuntiet, constringi potest; *Flamin. d. qu. 3. num. 83.*
Nisi ardens in Präfule charitas defectum scientiæ supplet. d. c. nisi cum
pridem. ibi & ideo imperfectum scientiæ. Salced. ad Bernard. in praet. cap.
21. lit. A. in fine. vers. aliquando. Bellet. disquis. Clericor. part. I. tit. de di-
sciplina Clericali. §. 4. num. 37. & tum datur Coadjutor. Barbos. d. lib. 3.
& cap. 13. num. 92.

Tertia causa est; *Criminis conscientia*; non tamen quælibet, sed
duntaxat illius, propter quod post peractam poenitentiam officii ipsius
impe-

Corvinus
De Personis
Benef. Ecclesiast.

G IV

32

impeditur executio : c. nisi cum pridem. 10. §. propter hic. & ibi Gloss. Abb. num. 37. Innoc. num. 3. Gigas de resid. Episc. cap. 17. nam. 12. Barbos. d. lib. & cap. num. 93. ut est Simonia, c. tanta. 7. de Simonia. can. 110. erga Simoniacos. 1. qu. 1. homicidium, c. ult. de tempor. ordinat. can. minor. dist. 50. si in eleccione non sit servata forma, not. in c. quia propter. 42. de elect. quodlibet crimen, quod ipso jure irrogat infamiam. can. Euthemium. 7. §. hinc colligitur. 2. qu. 3. Nam si omnes, quos cujuslibet culpæ arguit conscientia, renuntiarent, qui in ministerio manerent, reperirentur pauci vel nulli. d. c. nisi cum pridem. 10. vers. sed in his omnibus. ibid. Gloss. in verbo duntaxat. Est enim, ut dicit Gloss. d. in vice pauci, penè contra naturam, ut quis sit sine peccato. can. unum. 3. vers. nomine autem criminis. dist. 25.

Quarta causa, est Irregularitas; ut si forte quis sit bigamus, vi-
duæve maritus. d. c. nisi cum pridem. 10. vers. persona verò irregularitas.
c. cum in cunctis. 7. de elect. can. 59. non confidat. dist. 50.

Imò stante irregularitate, Praelatum ad renuntiandum cogi posse,
vult Flamin. d. resignat. benef. lib. 6. qu. 3. num. 170. relat. à Barbos. d.
lib. & cap. num. 94.

Quintacausa, est malitia plebi aut populi quem regit, si is cervicis
sit tam dura, aut adeò ipsius Praelati moribus adversarius, ut apud ipsum
Praelatus amplius proficere nequeat. d. c. nisi cum pridem. §. propter ma-
litiam. & ibi Hostiens. num. 4. Abbas num. 10. Rebuff. in praxi. benef. tit.
d. resignat. expressa. Sic Apostoli Judæis adverfantibus discesserunt, &
se converterunt ad Gentes. Acto. 13.

Sexta & ultima causa, ob quam renuntiare liceat, est, ut evitetur
grave scandalum; cui aliter provideri non potest; nè Praelatus plus vi-
deatur affectare honorem temporalem, quam salutem æternam: d. c.
nisi cum pridem. §. gravi quoq. scandalo, modò per evitacionem scandalis
non committatur peccatum. c. qui scandalis avertit. 3. derog. jur.

20 Cæterum laboris vitandi gratia, vel ambitus, aut avaritiae causâ
aut alia causâ minus legitima renuntiare volens, non est audiendus
can. sicut vir. & per tot. 7. qu. 1. d. c. nisi cum pridem. §. verum. necra-
tione inspirationis vel humilitatis. d. c. nisi quidem. vers. sed dices. Flamin.
d. qu. 3. à num. 217. Barbos. d. lib. & cap. num. 97.

Porro

Porrò certas caussas, ob quas, & non alias, beneficiorum resignations omnes, coram Ordinariis fieri & admitti possint & debeant, sub nullitatibus, si fiant ex causa alia, poena, præscribit Constitutio Pii V. 58. incipit. *Quanta Ecclesia sub dat. Kalend. April. 1568. quam referunt, Qua- ranti. in sum. Bullarii. verb. beneficiorum resignationes. Flamin. de resignat. lib. 5. qu. 6. num. 2. Ugolin. de officio Episcopi. cap. 50. §. 18. num. 3.* verum ea, ut & multæ aliæ, in Belgio non est publicata; *Quia Ordinario- rum restringit facultates. Vallens. in parat. hoc 117. numm. 5.*

Quando autem, & intra quod tempus Renuntiationis factæ reje-
ctio vel admissio fieri ab Ordinario, & à Proviso publicari debeat, de
jure Canonico non est definitum: Gregorius XIII. de public. resign. pri-
vationi beneficij resignati statuit à die scientiæ factæ resignationis, incen-
sem, publicationi provisionis trimestre. *vide Barbosam d. lib. 6. cap.*
num. 113.

Qui renuntiant vel ipsi, vel eorum Procuratores (Fieri enim po-
test Renuntiatio per Procuratorem, Clem. un. hoc sive tam Clericum
quam Laicum; Gloss. ad verb. procuratorem. in §. statuit. de collat. in
pragm. sanct. Petri. Gregor. syntagma. jur. univ. lib. II. cap. 17. num. 38.
tam unum quam plures, conjunctum vel divisim: c. I. de procur. in 6.
Flamin. de resign. lib. 3. qu. 3. num. 19. cum seqq. Nam, quia Clericus
absens potest per alium investiri de beneficio Ecclesiastico, c. accedens.
24. de prebend. consequens eundem per alium etiam renuntiare posse;
si quidem contrariorum eadem est disciplina. Non tamen Renuntia-
tio, nisi Procurator speciale habeat mandatum, tenet. d. c. ventiens. 1320
hoc sive & d. Clem. un. Habet enim Renuntiatio donationis instat, quæ
speciale requirit mandatum. c. ult. de offic. Vicarii. in 6.) jurare prius
debent, eam sine dolo, vi, metu, Simonia, esse factam. c. Super hoc.
hic. Reg. Cancellar. 43. Petr. Gregor. syntagma. jur. univ. lib. 17. cap. 18.
num. I.

Itaque Renuntiatio debet esse, ut jam dictum, pura atque libera,²¹
d. c. tuanos. 34. de Simonia. c. ult. de patz. c. super hoc. 5. hic. facta coacte,
aut per metum, cadentem in constantem virum, nulla est, & invalida:
c. Abbas. c. ad audiencem. 4. de his qui vi metu se cauſſiſtunt. Rebuff. in
praxibenefic. tit. de resignat. metu extorta. & tit. de vi in resignat. adhib.

Corvinus

De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

32

Cor. s. de benef. part. I. cap. 8. num. 10. & 11. hoc est, rescindi debet. d. c. Abbas ibi debent in irritum revocari. Navar. in c. accepta. opposit. 5. num. 11. d. refit. spoliator.

Metu ergo probato, restituitur renuntians ad beneficium, non obstante juramento, quo abjuravit illud. *d. c. ad audientiam. 4.*

Sic qui aduersa valetudine, propriæ deterritus inscitia, vel Simoniae crimen clam in sui commodum commissum perosus, aliave facilè causâ adductus, depositus Episcopatum, postea, causâ cessante, deniù ad Episcopatum assumi potest. *c. post translationem. II. §. ceterum. & §. rursus. hic. can. presentium. I. q. 5.*

Qui renuntiandi facultatem sive à Papa, sive aliis inferioribus Ordinariis, sive per se, sive per alium, petuit cum instantia, & obtinuit, renuntiare omniò compellitur; quia id aut propter commodum Ecclesie, aut propter animæ suaे salutem petuisse presumitur. *c. quidam. de renuntiat. Mandos. in reg. de infirmis. resign. qu. 9. num. 4. Reginald. in praxi fori penit. lib. 30. tract. 3. num. 328. vers. adverte. Flamin. d. refit. gnat. lib. 8. qu. 18. num. 48. cum seqq. & num. 63. Barbos. d. lib. & cap. num. 119.*

Hodiè tamen secundum Flamin. d. loc. num. 67. quem refert Barbos. d. num. 119. in beneficiis inferioribus & Dignitatibus, quæ expediuntur extra Consistorium Romæ, poenitentia est, post petitum & obtentum renuntiandi licentiam, licita, donec consensus fuerit extensus in Camera vel in Cancellaria.

22 Renuntiationis effectus præcipuus est; quod per eam à Superiori admissam vacat beneficium: *c. suscepsum. de rescript. in 6. Cum renuntiatis juxta omnne quod habebat in beneficio, ipso facto amittat. c. quod in dubiis. hic. ita ut Ecclesia maneat ab eo soluta omnino: c. ex transmiss. 3. cod. nec eam repetere possit: c. in presentia. 6. c. post translationem. d. c. ex transmissa. cod. can. quam periculosem. 7. qu. 1. Navar. in c. accepta. opposit. 7. num. 26. d. refit. spoliat. Flamin. lib. 1. qu. 12. cum seq. Menoch. de arbitrio. casu. 201. num. 47. Ciron. in par. hic. & quoad illam pro mortuo habeatur. Glos. in verb. cedentium. in c. quamvis. de probend. in C. Campan. de diversi. jur. Canon. rubr. II. cap. 27. num. 60. vers. alterum quod in dicta.*

Hinc

Hinc Renuntians, cum titulum amiserit, possessionem, puta ci-
lem, retinere non potest: *Barbos. ad. lib. & cap. num. 14.* nec potest fru-
ctus percipere: etiam à solo ante resignationis diem separatos, si ea sit
pura; *Rota decis. 279. p. 2. recent.* *Barbos. de offic. & potest. Episcopi.*
parte 3. alleg. 117. num. 2. in ult. impress. si conditionalis, potest; quam-
diu possessio per resignatarium non apprehensa: *Flamin. lib. I. qu. 6.*
& num. 10. cum seqq. Petr. Barbosa in l. divortio. par. 2. in princ. num. 49.
ff. solato matrim. Aug. Barbosa jure Eccl. lib. 3. & cap. 15. num. 150 non
tenetur renuntians pensionem beneficio impositam, aliaque, ejus one-
ra realia amplius solvere: *Joan. And. inc. nisi essent de præbend. Gigas*
de pension. qu. 63. num. 2. Bursat. conf. 361. lib. 4. Barbos. de offic. & po-
test. Episcopi. parte 3. alleg. 120. num. 1. secund. edit. Lugdun. nisi fructus
fuos faciat: *Gigas conf. 124. num. 4. Flamin. lib. I. qu. 8. num. 43. Bar-*
bos. jur. Ecclesiast. univ. lib. 3. cap. 15. num. 151. non tenetur resignans,
nisi aliunde sit obligatus horas canonicas legere: *Navar. in tract. de ho-*
rur canon. cap. 7. num. 19. & inc. accepta. oppos. 5. num. 2. Flamin. lib. I.
qu. 9. num. 1. cum seqq. quia, cum id teneatur ratione beneficii, eo di-
miso cessat obligatio. arg. c. cum cessante de appellat. unde etiam non te-
natur amplius ad residentiam: Flamin. d. lib. I. qu. 10. num. 2.

Cæterum, due (quarum supra fecimus mentionem breviter) ad-²³
huc Regulæ Cancellariæ Curie Romanae veniunt considerandæ: Pri-
ma est de publicandis Renuntiationibus; reg. cancell. 34. Altera; de in-
firmis resignantibus; reg. Cancell. 18.

Prima: jubentur resignantes in Curia intra sex menses, si existant
circa montes; novem, si ultra; promulgare resignationes: si extra
Curiam, locorum Ordinariis, vel Collatoribus aliis, ut eas rejiciant aut
admittant, & alteri conferant intra mensim, & resignatarius publicet
intra menses tres. *Zypaus de jure Pontif. nove. hoc. tit. num. 2.* Quæ ta-
men forma publicationis in Belgio non ita strictè servatur, cum suffici-
at, quod Resignatio innoteſcat palam, nec celetur, etiam si in templo
coram populo, tempore Missæ aut concionis, die festivo non promul-
gerur. *Zypaus d. loc. num. 2. Vallenf. in par. ad hunc tit. num. 9.*

Altera, quæ in Belgio; testibus Zypao & Vallenf. dd. locc. Zœf. hic.
num. ult. ut & in Gallia, teste Petro Gregor. d. loc. num. 8. usu recepta, sta-
tuit,

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

52

tuit, ut in infirmitate resignantes supervivere debeant diebus viginti, alias censeatur beneficium vacare per obitum.

Cui ramen regulae, locum tantum habentii in Collationibus Papæ, non Ordinariorum; Molin. ad reg. dict. qu. 1. num. 22. & seqq. Papon. Arreß. 3. tit. 2. art. 1. Petr. Gregor. d. loc. num. 8. Diff. Gomeſ. ad d. reg. quæſt. 16. ut Papa, ita & Legatus ejus potest, etiam cum exspectantium graduatorum præjudicio, derogare. Gomeſ. ad d. reg. qu. 59. Rebuff. in d. reg. Gloss. 2. num. 24. & 25. & in §. prefatiq. ordinarii. verb. vacare. de collat. in concord. Petr. Gregor. d. lib. & cap. num. fin. Zypeus d. loc. num. 3. Vallenſ. d. loc. num. 9.

TITULUS XIV. De Depositione, seu Degradatione.

S U M M A R I U M.

Degradatio quomodo fit.

Degradatio, (quā ad similitudinem exauctorationis ejus quā militiam deseruit armāram, conjugium Ecclesiæ & Episcopi dissolvitur. c. 2. §. actualis. de pœn. ibi 6.) fit vel verba, latā ab eo qui auctoritatem habet, certo Episcoporum numero, si Episcopus degradandus, sin constitutus in ordinibus minoribus, solo assistente proprio Episcopo, can. si quis tumidus. can. si autem. 15. qu. 7. degradationis sententiā; vel solemniter, latā non solum sententiā, sed oblatis à degradando gradatim singulis ordinis sui insignibus. d. c. 2. §. verbalis.

Sed de utraque infra titulo de Remotione fusius.

TITU-

TITULUS XV.

De Permutatione Beneficiorum.

SUMMARIA.

1. Permutatio quid.
2. An permissa, & quan-
do.
3. An de e tractatio.
4. Quis hic Superior.
5. Quid si beneficia sint in
Diocesis diversis.
6. Est haec facultas Episco-
pis ex jure communi.
7. Qui hic Episcoporum
nomine veniant.
8. An Officialis possit au-
toritatem interponere.
9. Quid si Ipsi Episcopi be-
neficia sua velint per-
mutare.
10. An alii Pralati au-
toritatem interponere
possint.
11. Ad permutationem
causa cognitio necessa-
ria.
12. Quae beneficia permu-
tari possint.
13. Permutationem anim-
pediat beneficiorum inae-
qualitas.
14. Permutatio facienda
pure. (testas.
15. Quae hic Pontificis po-
pis ex jure communi.
16. Triangulares & Qua-
drangulares permutationes
que.
17. Permutatio est reci-
proca.
18. Quid si non sortiatur
effectum.
19. Quid si unus tantum
resignaverit.
20. An hic l. 2. C. de re-
scind. vend. locus?
21. In quibus Permutatio
conveniat & differat
cum Renuntiatione.

V 3

Vidi-

Corvinus
De Personis
Beneficiorum
Ecclasticis

G IV

52

Nidimus supra de Episcopatum translatione, & Beneficiorum renuntiatione, hic addimus, quia eis valde similis, de beneficiorum omnium permutatione.

I Est ea, hic, quædam resignatio reciproca ad invicem inter permutantes facta. *Flamin. de resignat. lib. 11. quæst. 5. num. 59. Gonzal. ad 8. reg. Cancell. gloss. 14. num. 40.*

2 *Hæc*, cum sit alienationis species, c. nulli. 5. *dereb. Eccles. non alienand.* in rebus Ecclesiæ regulariter sine Superioris auctoritate est prohibita: permisâ si fiat servatâ à jure præscripta formâ, c. ad quæstiones. hic. c. un. eod. in 6. *Anton. de Certe in compend. jur. Canon. par. 3. tit. hoc. col. 3. in fine. & col. 5. in princ. Rebuff. in praxi. tit. hoc. num. 52. cum seq. Petr. Gregor. syntagma. jur. univ. lib. 17. cap. 17. num. 31. cum seq. Corras. de Sacerdot. part. 1. cap. 9. num. 2. *Barbosa. jur. Ecclesiast. univ. lib. cap. 15. num. 157.* & ex legitima cauilla. c. quæstum. 5. cum seq. hic.*

Dixi regulariter prohibita. Nam, ex Concilio Turonensi hoc ad eò verum, ut uerque contrahens, permutatione recisâ, spoliatur beneficio suo; c. majoribus. 8. de præbend. c. cum olim. & c. quæstum. c. cum universarum. de rer. permut. Ratio; vel quia non licet recedere Clerico ab Ecclesia, cui se addixit semel; vel etiam, quod vix fieri possit, ut beneficiorum permutationes fiant sine pacto: omnisque pactio, ut supra diximus, inducat Simoniam. c. cum pridem. 4. c. pæctio. de pactu. *Dartis tract. de Benef. scđt. 10. cap. 4. de permut. benef.*

Si tamen contrahentium unus ab altero, permutationem implere nolente, decipiatur, ei, ex Papæ indulgentia & miseratione quadam, restituitur beneficium. d. c. cum universorum. fac. l. 1. ff. ad SC. Vellejan.

3 Non tantum Permutationem citra Superioris auctoritatem factam esse prohibitam vult *Glossa in d. c. cum universorum.* sed & ejus tractationem. Quod tamen, una cum Interpretibus, rejeciendum judicamus. Quia ut iidem dicunt recte, tractatus deliberatum non concludit consensum; & certum est fieri non posse, ut permutationis conclusio sine præcedente fiat tractatum; id est, nisi partes ante convenient. *Dartis d. loco. Barbosa consentit cum multis quos alleg. lib. 3. jur. Eccles. univ. cap. 15. §. 5. num. 163.* Accedit quod d. c. quæstum. 5. reprehendat consum.

summationem actus auctoritate propriâ. Quò facit d. c. cum universo-
rum. 8. in quo Pontifex non tam improbat permutandi tractatum,
quam permutationem ab altera parte completam. Zæsus b. tit. de rer.
permut. num. 7.

Imò licitum etiam est contrahentibus, *permutationem* ipsam con-
cludere, consensum præbendo mutuum, additâque in eodem perseve-
randi obligatione: ita tamen ut præsupponatur futurus *Superioris con-
fessus: c. i. de rerum permut. in 6. & Clem. i. eod.* quia res ista nihil habet
mali aut prohibiti, ut potè auctoritate Prælati, per quem consummetur
res, non seclusâ. Zæsus d. loco. num. 7. Sylvester in sum. verb. *permutatio.*
2. qu. 2. Azor. in fit. Moral. par. 2. lib. 7. cap. 29. qu. 18. Suarez. de Simo-
nia. lib. 4. cap. 32. num. 8.

Itaque ut procedat *Permutatio Beneficiorum* adesse debet *Superio-
rum auctoritas: d. c. questum. 5.*

Superior hic est Papa & loci, in quo situm est beneficium, propri-
us Episcopus. d. c. questum. de rer. permut. d. c. I. eod. in 6. Petr. de Perus.
2. par. qu. ult. num. 27. & par. 4. in princ. num. 42. Nicol. Garcias. de be-
nef. part. II. cap. 4. num. 60. Bonacina de Simonia. qu. 4. §. 12. num. 7.
Ratio, cur ejus hic requiratur auctoritas est, tum quod propriâ auctorita-
tate nemo se liberet aut renuntiet beneficio, nisi coram Superiore; tum
principiè, quia ad Episcopum spectet, communi jure beneficiorum
collatio, itaque & ejus est prospicere, etiam ex causa permutationis,
ut ea fiat dignis. Zæsus tit. de rer. permut. num. 8.

Quod si beneficio sint in diecesisibus diversis, resignatio fieri de-
bet libere in utriusque Ordinarii manibus; vel quilibet permutans re-
signare debet in manibus sui Episcopi, vel alter committere debet alteri,
quod videtur melius. Gloss. in d. c. I. de rer. permut. in 6. verb. collecti-
onem. Garcias d. tract. & cap. 4. num. 65.

Quâ auctoritate jure communi Ordinariis concessâ, non, ut si-
bi persuadet Flamin. lib. 5. qu. 6. num. 131. minus rectè hodiè utuntur
Episcopi propter Constitutiones Papæ Pii V. 42. & 58. ut sentiunt Zé-
ros. in praxi Episcop. part. I. verb. renuntiatio, seu *permutatio*. §. 3. dub. I.
Garcias d. cap. 4. num. 64. cum seq. Bonacina d. §. 12. num. 7. in fine.
Barbos. de jur. Eccles. Univers. lib. 3. cap. I 5. num. 124.

Episco-

Corynus

De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

72

7 Episcopi autem nomine quis hic veniat, controvertitur inter Canonicistas; Sunt qui intelligendum pertinet istum solum, qui habet & Jurisdictionem & dignitatem Episcopalem simul: per d.c. quæstum. vers. si autem. & d.c. un. in verb. in manibus tuis &c. Alii quemlibet, ad quem beneficij spectat Collatio, licet nec habeat dignitatem nec Episcopalem Jurisdictionem; ut Sylvest. in summ. verb. permutatio. 2. num. 2. & Angel. eod. verbo num. 5. Rectius sentiantur venire hoc nomine omnem, qui Jurisdictionem habet Episcopalem, vel quasi, etiamsi forte non habeat dignitatem Episcopalem. Ratio est; quia hæc Jurisdictione Superiori convenit, jurisdictionis, non dignitatis ratione. Abb. in d.c. quæstum. num. 4. Gambar. in d.c. un. num. 112. & 148. Garcias d. c. 4. num. 70.

Hinc vacante Sede, interponere auctoritatem in beneficiorum permutatione potest Capitulum; cum eorum spectat collatio communiter ad Episcopum & Capitulum; & cum beneficiorum collatio pertinet ad territum: Barboſa de jure Eccles. univers. lib. 1. cap. 15. num. 175.

8 Episcopi vero Generalis Vicarius permutationes expedire non potest, nisi habeat mandatum speciale. Bellam. de permut. benef. part. 1. qu. 3. Garcias de benef. d. c. 4. num. 74. Barboſa d. lib. & cap. num. 177.

9 Quod si Episcopi ipsi beneficia aliqua quæ in sua dioceſci possident, permutare velint, efficere id ex dispensatione Apostolica poterunt coram Metropolita, qui quo ad hoc instar proprii habetur Episcopi. Suar. derelig. lib. 4. cap. 32. num. 9. Filliuc. tract. 45. cap. 7. qu. 8. num. 20. Barboſa d. lib. & cap. num. 137.

10 Prelatorum vel Clericorum Episcopis inferiorum, Episcopalem jurisdictionem non habentium, licet alioqui conferendi jus habeant, ad permutationem auctoritas non sufficit, Gloss. in d. Clem. un. nisi hoc jus praescriberint; quia tunc Episcoporum gerunt vices; Gloss. in c. 1. verb. proprii. de reb. Eccl. non alien. in Clement. Panorm. & alii Canon. in c. cum olim. &c. auditio de prescriptione. corum tamen in permutatione consensus Episcopo necessarius; d.c. quæstum. 5. de rer. permut. ut & generaliter omnium ad quos jus eligendi ad permutanda beneficia, vel jus praesentandi spectat. Gloss. in d. Clem. un. & ibi Dd.

Quo autem casu non praescriberint, si consentire nolunt, cogendi sunt; dummodo permutatio Ecclesia sit utilis; vel Superior superare

care aditus sine his scientiam & autoritatem p̄estabit: & hinc usū obtingerit Patronatus Ecclesiis, ut postquam requisitus est patronus, eo etiam non consentiente, permutatio approberetur ab Episcopo. *Rebuff. in 3. part. tit. de permut. Dartis d. tract. de benef. sc̄t. I I. cap. 4. de permut. benef.*

Utrum verò corum consensus p̄cedat permutationem, utrum subsequatur, nihil interest; quia sine corum consensu facta, non est ipso iure nulla, sed si agant de contemptu, est annullanda. *Collect. inc. cum olim. num. 3. & seqq. & num. 11. de rer. permut. Rot. decif. 5. cod. in nov. Franc. in d. Clem. un. num. 7. Liceat videatur sentire aliter Bellam. decif. 177. num. 2. Covarr. pract. resolut. caſu. 36. num. 9. Garcias de benef. part. I. cap. 3. num. 19. cum seqq. & num. 21. cum seq. Honor. ab Axel in sum. decret. ad tit. de rer. permut. num. 12.*

Superior permutationem faciendam approbare non solet, sine*pravia in causam eius inquisitione: d. c. queſitum. Rebuff. in praxi. de permut. num. 19. Duaren. de benef. lib. 8. cap. 3. Bellam. de permut. benef. in 6. part. in princ. qu. 1. Garcias d. cap. I. num. 44.*

Causam eam dicunt nonnulli esse necessitatis vel utilitatis utriusque Ecclesie, non personarum permittantium, ut Boér. decif. 265. num. 5. Flamin. lib. II. qu. 5. num. 24. Zerola in praxi Episcopi. part. II. verbo Renuntiatio seu permutatio. §. 3. dub. 5. Cardin. Tusch. lit. P. concl. 365. num. 5. Alii sufficere hanc putant: ut *Gloss. in d. c. universorum. verbo utilitati. & Abb. num. -- Petrus de Perusio de permut. benef. 3. part. qu. 2. & 7. Gambas ad d. c. Clem. un. Ugolin. tab. I. de Simonia. cap. 27. §. I. num. 6. in fin. Garcias d. cap. 4. num. 45.* Quorum sententia videtur verior. Siquidem ex ea Ecclesiæ non resultat damnum, sed potius utilitas conquidem secutiva. *Garcias d. loc. num. 49. 52.*

Sed Permutationem ex causa & cum Superioris auctoritate factam esse non sufficit; sed præterea, ut ea valeat, requiruntur alia: & primo; Ut sint beneficia que permutari possunt.

Regulatiter permutari possunt beneficia omnia: tot. tit. de rer. per. 12. mus. Sur. d. lib. 4. cap. 34. num. 1. vera cum veris, manualia cum manualibus; cum nihil sit quod impedit. Siquidem ea obtinentes jus habent in istis beneficiis, antequam priventur, nec est in uno major privationis

Corvinus

De Personis

Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

32

tionis causa, quam in alio: *Azor. inst. in orat. part. 2. lib. 7. cap. 29.*
qu. 9. non manualia cum veris, quia non continent ius perpetuum, itaque
beneficiorum non habeantur loco. Zos. ad tit. de rer. permut. num. 20.
& iis. de probend. num. 2. & 54. omni modo commendata in perpetuum, cum
sint loco tituli, Azor. d. lib. 7. cap. 29. qu. 11. Flamin. lib. 2. qu. 17. Gare.
de benefic. par. 11. cap. 4. num. 12. quamvis non illorum adepta sit posses-
sio; quia habens ius in re, non tamen possessionem, potest permuteare
cum alio: Petr. de Perus. de permut. benef. part. 1. num. 1. Bellam. trah.
cod. part. 2. qu. 1. Gambar. inc. un. de rer. permut. in 6. num. 86. Gare. d.
cap. 4. num. 10. non commendata ad tempus. iux. c. num. 12. de elect. in 6.
cum ii quorum sunt ius & titulum non habeant; ut transferre neque-
ant; nemo enim transfert rem non suam; & deinde non habeant nisi
sibi commendata; quod est personale; ut in alterum transferre non
possint. Auctoritate tamen ejus, qui commendavit hoc fieri posse,
vult Abbas in c. cum olim. 7. num. 3. de rer. permut. quem sequitur Azor.
d. cap. 29. qu. 11. quia alteri videtur idem ius concedere: Zos. d. loco.
num. 20. Nec potest permutari ius in re cum jure adrem, Gare. d. cap. 4.
num. 16. cum hoc non ponat beneficium. Rebuff. in praxi. part. 2. de
rer. perm. num. 28. & tantum licita sit permutatio beneficiorum ques-
titorum, non querendorum: Navar. conf. 43. num. 2. de Simonia. uia
addit hanc esse sententiam communem. Unde & inter se non permutan-
tur recte gratia expectativa & nominationes; licet enim ponant ius,
non tamen beneficium: fac. c. 1. de rer. permut. voto sua. & sunt tantum
jura personalia, non excedentia personam ejus cui concessa, nec etiam
causam: c. cui de non Sacerdotali. 27. de probend. in 6. Zos. d. loco. num.
22. Possunt permutari, sed bona fide, beneficialia litigiosa, cum non litig-
iosis: & tum tenentur ii, quorum erat, item prosequi; quia ante eam
peracta, non videntur plenè tradidisse: Petr. Gregor. in synag. jur. uniu.
lib. 17. cap. 17. num. 33. Flamin. d. tract. de resignat. benef. lib. 2. qu. 3. in
princ. Rebuff. in praxi de permut. num. 33. Azor. d. cap. 29. qu. 5. Non
potest permutari pensio cum beneficio; nisi in titulum si erecta- & acce-
dat Pontificis auctoritas: Zos. d. loco. num. 26. post Gare. de benef. part.
1. cap. 5. num. 5. & Azor. part. 2. lib. 8. cap. 5. qu. 5. Nec potest permu-
tari beneficium cum alio iure spirituali; ut patronatus, decimatus; quia
hac

haclicet aliquatenus sint spiritualia, tamen sunt divisi ordinis ab beneficiis: Azor. d. cap. 29. quæst. 22. Suarez. d. lib. 4. cap. 31. num. 14. & seqq.

Zef. d. loco. num. 27. Dartis d. loco. vers. quod vero. in fine.

Permutationem beneficiorum non impedit *inequalitas* sive in corum ea sit *numero*, sive in *qualitate*. Itaque licet unum beneficium permutatur cum pluribus, plura cum uno, c. 6. de elect. ubi Abbas. num. 4. modò sint compatibilia, alias non; Azor. d. cap. 29. quæst. 12. Zef. d. loco. num. 13. simplex cum curato, & è converso, simplex cum simplici, curatum cum curato: c. cum venerabilis. 6. & ibi Joan. Andr. de exempt. Dartis d. loco. vers. duo supersunt. cum non agatur de dignitate beneficiorum, sed tantum de commutatione spiritualium nudè & purè: Quæ, accidente Superioris auctoritate, est justa; cum, ut ait Zabarella in Clem. 1. num. 10. de rer. permut. cadeni in omnibus sit ratio. vide Azor. d. cap. 29. quæst. 15. Suarez. d. lib. 4. de Simonia. cap. 34.

Nec reddit permutationem inutilem redditum & proventuum, quæ ex beneficiis permutatis percipiuntur, *inequalitas*; cum non curetur de fructibus, sed tantum de jure spirituali agatur, cuius sit permutatio: Zef. d. loco. num. 15. dummodò non alia probetur fraus, vel alia fraudis conjectura non adsint: Joan. Andr. ad d. c. 1. de rer. permut. in 6. ut si morti vicinus senexve permutet pingue cum tenui. c. fin. derenunc. in 6. Azor. d. qu. 15. vers. verum in dubio.

Debet, ut *permutatio* valeat, fieri purè: nam, si cum pensione, 14 aut onere alio facta, ab Episcopo, vel alio inferiore Papà, approbariauit admitti non potest. Suarez. d. lib. 40. cap. 38. num. 4. Fillius. d. tract. 45. cap. 7. num. 26. Bonacina d. §. 15. num. 8.

Hinc coram Episcopo fieri non potest *permutatio* cum pacto, ut unus solvat *impensas omnes*, vel ut suis sumptibus expediat Bullas ad utrumque pertinentes: Fieri potest coram Papa, sed consentiente. Azor. Inst. moral. part. 3. lib. 12. cap. 12. qu. 4. Suar. d. lib. 4. cap. 34. in fin. Barbus. d. lib. 3. cap. 15. num. 180.

Nec etiam *beneficia*, quamvis inæqualia, in temporalibus, coram Episcopo aut alio Papà inferiore, permutari possunt cum *pensione*, aut *re alia pretio estimabili*; etiam si pensio, aut res temporalis alia, pinguisoriis *beneficii*, quod permutatur cum odio, exigatur ratione: Quia per-

Corvinus

De Personis

Beneficiorum

G IV

32

mutatio tum non esset pura, & saperet labem Simoniacam, d. c. quæsum-
tum. 5. de rer. permut. c. fin. sup. de paclis. cum compensatio hujusmodi
fieri non posset, quin venderetur id quod in beneficio est spirituale: Ex-
cessus enim fructuum beneficij beneficio, seu ritulo spirituali, est annex-
sus, ac proinde à titulo separatus emittitur potest, cum sola Episcopi au-
toritate à Permutantibus separari nequeat. *Soto de iustit. lib. 9. qu. 3.*
art. 2. & qu. 7. art. 2. Covar. lib. 2. variar. quæst. cap. 5. num. 8. & seq.
Navar. in manual. cap. 23. num. 100. vers. 3. Filluc. d. tract. 45. cap. 7.
qu. 11. Reginald. in praxi fori pannit. lib. 21. num. 264. Cui sententiae
contradicunt Cajetan. 2. 2. qu. 100. art. 4. Fabien. verb. beneficium. 3.
num. 15. Sylvest. in summ. verb. permutatio. 2. qu. 6. Sed male. Nec
pro iis facit, quod agentium sit intentio, non dare illud pro beneficio,
quatenus spirituale quid, sed quatenus habet fructus, qui sunt temporali-
les: Nam ista intentio non facit, quoniam minus pars illa fructuum emittit
supplendo, quatenus spirituali titulo annexa; ut illa vendita, ut jam di-
ctum, non posset non videri venditus titulus, & sic res spiritualis; cum
qui connexorum emit alterum, sine quo nec provenit alterum, neutrum
relinquat invenditum, ut ait Papa Paschalis in can. si quis objecerit.
1. qu. 3. Facit quod eadem partis sit ratio, quæ est totius. Non potest
autem simplicis Renuntiationis ratione, in re temporali accipi permuta-
tio ratione fructuum; esset enim vendere rem spiritualem. Nec ob-
stat c. ad quæstiones. 6. de rer. permuat. quia tantum loquitur de commu-
tandis Ecclesiis quoad proprietatem: qua in re & citra virtutum supple-
tur pecunia defectus in possessionibus alterius, cum tantum veniat tem-
porale pro temporali: Covarruv. d. variar. quæst. cap. 5. num. 9. Swart.
d. c. 34. num. 4. & seqq. Zæf. d. loc. num. 18. Dartis d. loc. vers. quod ad
primum.

I5 Sed quæstionis est, an auctoritate Pontificis, in supplementum
excessus fructuum alterius beneficij veniat pensio citra virtutem? Respon-
endum videatur, etiam hoc casu spirituale commurari pro temporali,
non citra virtutem, quod per auctoritatem Pontificiam honestari nequit.
Dicendum tamen cessare virtutem, idque non tantum quoad positivum
Jus; cui non est subjectus Pontifex, cum sit supra ius à se positum; ve-
rum & quantum ad divinum; quia censetur fructus separare à beneficij

titulo; ut & potest. *Navar.* in *manuāl.* 23. num. 103. atque ita pro frumentis, qui sunt mērē temporale, quid, pensionem admittere in pecunia dandam, quod à labe omni vacuum omnino: & hoc non tanquam renuntiationis pretium, sed dispensatoriē in ejus, qui beneficium dimisit precipue, subsidiū vita. Cuius ratio in potestate circa beneficia summa, quae est Pontifici summo, non etiam Inferioribus aliis, constat. vide *Suarcez.* d. cap. 34. num. 15. 16. 17. *Garciam* part. 1. cap. 5. num. 344. *Zœf.* d. loc. num. 13.

Præterea beneficiorum permutatione requiritur, ut contrahatur inter duos: Inter tres, aut quatuor, seu, ut loquuntur *Caput* aq. *decis.* 325. part. 2. *Gonz.* ad regul. 8. *Cancell.* *Gloss.* 14. num. 58. *Garcias* d. cap. 4. num. 22. triangularis vel quadrangularis; non est permutatio vera: *Inol.* in *Clem.* un. num. 40. & ibi *Canon. Collect.* in c. 1. num. 3. & *Achill.* *decis.* 2. de rer. permuat. Unde si Antonius renunciaret beneficium suum Alexandri in favorem, isque Alexander beneficium suum in favorem alterius Antonii intuitu, non est permutatio; quia non permutant ad invicem beneficia sua. d.c. cum universorum. de rer. permuat. *Franc.* post *Joan.* *Andr.* in d.c. 1. num. 3. circa fin. eod. in 6. & ibid. *Anchor.* & istae quadrangulares & triangulares permutations censentur Simoniacæ: quia in eis resignations non fiunt liberae; *Panorm.* in d.c. cum universorum. num. 4. & 5. *Joan.* *Andr.* in c.un. num. 2. de ver. permuat. in 6. c. ex parte 1. & ibi *Gloss.* 2. de offic. deleg. *Caput* aq. *decis.* 325. part. 2. & impetrati possunt beneficia tanquam vacantia, cum non teneat Collatio. can. ordinationes. & can. seq. 1. qu. 1. *Collect.* in c. 1. num. 9. & 10. de rer. permuat. *Panorm.* in d.c. cum universorum. num. 5. in fin.

Facta inter aliquos beneficiorum permutatione, intelligitur fieri reciprocæ eorum resignatio; ac propterea censetur vacare utrumque: quippe vera cum titulo & possessione inducit ex permutatione vacatio: *Canon.* in d.c. un. de rer. permuat. in 6. *Bellam.* de permuat. benef. part. 9. qu. 1. *Petr.* de *Perus.* eod. tract. part. 2. num. 21. cum seqq. *Flamin.* lib. 11. qu. 5. num. 20. cum seqq. quamvis beneficia ex illa resignata caussa, possint quidecum ex rigore juris, d.c. un de rer. permuat. in 6. sed ex equitate non debent nisi permutantibus conferri; collatio alii facta non te-

Corvinus
De Personis
Benef. Ecclesiast.

G IV

32

net. d. Clem. un. derer. permut. Covar. lib. I. var. quæst. cap. 5. Azor. d.
lib. 7. cap. 30. qu. 8. Flores variar. lib. I. qu. 13. num. 20.

18 Unde, ad beneficium ex renuntiatione ex causa permutationis
vacans, renuntians redire non potest sine collatione nova; licet per-
mutatio non habeat effectum. *Gloss. in d.c. cum universorum. verb. sim-*
plicitati. Sylvestr. de benef. part. 3. qu. 24. Rebuff. in praxi d. tit. num. 11.
& 18. & de pacific. possess. num. 166. Mascard. de probat. concl. 1401. num.
3. Garcias d. cap. 4. num. 5. Ratio est, in resignatione beneficij; per
quam, licet ex permutationis causa, inducitur perfecta ac vera, ut jam
dictum, beneficij resignari vacatio; cum, ut jam dictum, potuerit alteri
post resignationem conferri; ut colligitur *ex d. Clem. un. ubi alias fru-*
stra prohibetur Pontifex, nè collatio alii fiat, quam permuntantibus:
ita ut non possit resignans auctoritate illud occupare propriam, manusque
illi, citra intrusionem, vitiosamque occupationiem injicere. Petenda
ergo necessariò à Superiore collatio: ut evitetur poena *c. eum qui 18.*
de prebend. in 6. Cujus sententiae prater jam enarratos sunt plures, quo
refert *Felin. adc. cum venerabilis. 6. num. 10. de exception. Redoan. de Si-*
monia. cap. 10. num. 28. Flamin. de resignat. benefic. lib. I. qu. 14. num. 12.
Azor. d. cap. 29. qu. 11. in fin. & sequitur Zosius tit. de rer. permut. num.
32. Honoriū ab Axel in sum. decret. tit. cod. num. 21.

Cui sententiae contradicunt alii, ut *Frecill. in rubr. de renunt. num.*
51. Ceval. com. contracommun. qu. 561. num. 6. cum seqq. Lessius de Fa-
stis. & Jure. lib. 2. cap. 34. num. 195. Joan. Andr. in d. c. 1. de ver. permut.
in 6. Boerius decif. 97. quos laudat Flamin. d. qu. num. 6. Wames. consil. 340.
num. 72. de rer. permut. & consil. 340. num. 8. Garcias d. part. 11. cap. 4.
num. 6. existimantes collatione nova opus non esse, si permutatio non
sortita effectum, sed viam redditus esse liberam, ut evitentur circuitus &
ambages. Rationem fundamentalem ponunt in conditione, quæ sub-
est, quæ non purificata habetur actus, ac si non esset initus, atque ita
beneficium mansisse apud resonantem, secundum ea, quæ de condi-
tione natura & vi traduntur: ut in c. si beneficia. 20. de prebend. in verbis li-
berè revertatur. Verùm illa conditio, cum sit tantum tacita & in men-
te retenta, nihil operatur, nec facit actum conditionalem. *I. conditions.*

99 ff.

29 ff. de condit. & demonstr. Horum tamen sententia obtinet in Gallia.
Dartus d. tract. de benef. d. loco in fin.

Facta resignatione ab uno tantum ex compertantibus, in-19
cumbit ei urgere alterum ad resignandum; quia alias resignatum re-
tinebit cum suo, sicut evenit, quando resignans ante implementum al-
terius moritur. Rebuff. in praxi de permuat. num. 12. Azor. d. cap. 29.
num. 21. Zaf. d. loco. num. 30. Garcias d. cap. 4. num. 10. ex Gonz. Glouf.
15. §. 2. anum. 40.

Quod si resignatione ab uno facta, alter resignare nolit, locus est
penitentiae; & in d.c. cum universorum. 8. de rer. permuat. mandat Pon-
tifex beneficium resignanti restitu, quod decepto sit subveniendum;
etiam si alteri sit collatum; nam ut resignatio resolvitur, ita & collatio,
Zaf. d. loc. Sed & tum nova collatione opus, Panorm. in d.c. universo-
rum. num. 4. & Carioti com. Felin. in c. cum venerabilis. num. 11. de excepto.
Rota decif. fin. num. 6. b.t. in antiqu. Honor. ab Axel. d. loc. num. 27. secun-
dum supra dicta.

Idem obtinet, si beneficium permutatum, vel alterum ex duobus
beneficiis, cum uno commutatis, evincatur, & aliud dimittat, vel pa-
ratus est dimittere. Felin. in d.c. cum venerabilis. num. 11. in fin. Pa-
norn. num. 23. Rota decif. 3. b.t. in nov. Propria enim, ut dictum, au-
toritate redire ad beneficium permutatum non potest; quia cum per-
mutatio sit actus liber & voluntarius, Paris. in d.c. cum venerabilis. num.
45. beneficiumque verè vacaverit, non potest rehaberi sine nova colla-
tione & institutione. Rota decif. 1. in 3. dub. & decif. 3. b.t. in novo. &
decif. 7. eod. in antiqu. & decif. 10. de renunt. in antiqu. c. ex frequentibus de-
stitut. cum ibi notat. Nisi in permutationis bullis sit clausula, ut alteri
ex permuntantibus, si compertutans facit, ne permutatio sortiatur effectum,
licet etiam auctoritate propria ad beneficium redire. arg. c. si beneficia de-
prabend. in 6. Mandos. de signat. grat. tit. permutations. vers. clausula,
ut alteri, &c.

Quo casu possessione vacua, propriâ auctoritate adire potest, non
salius occupavit beneficium. l. fin. C. de Edit. D. Hadr. toll. l. cum ha-
redes. & ibi not. ff. de acquir. vel amitt. poss. Innoc. in c. transmissam sub
2000.

Corvinus

De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G. IV.

32

169 ARNOLD. CORVIN. De Person. Ecclesiast.

num. 1. vers. & possunt hac habere locum de elect. Rotadecis. 7. de restit. pto.
lat. in antiquis.

Interdum compermutantibus concedit Papa, ut in dictis quoniam
antiquis & prioribus beneficiis possunt remanere. Lap. alleg. 89.
sub num. 2. vers. primum. Honor. ab Axel. d. loco, num. 28. in fin.

20 An æquitas leg. 2. C de rescind. vend. &c. cum dilecto. 3. &c. cum
causa. 6. de emt. vend. in permutationibus locum habere possit, dispu-
tant Doctores; Vide Bellam. de permut. benef. par. 2. qu. 2. num. 7. cum
plurib. seqq. usq. ad finem. & Bald. in d. l. 2. num. 22. Non habere, est op-
nio communior. Ratio: Quia in spiritualibus, æstimationis non ha-
betur ratio, inquit non potest unius beneficii defectus suppleri per pecu-
niam aut pensionem, siquidem, dato aliquo temporali in compensati-
onem rei spiritualis seu defectus reddituum alterius beneficii, vera com-
mitteretur Simonia: Zœf. d. loco. num. 16. & 33. Covarr. variar. resolut.
1. cap. 8. num. 8. vers. ultima ratio. Nihil facit pro opinione contraria
c. ad questiones. 8. de rer. permut. quam tener Calderin. consil. 4. de rer.
permut. & in quam inclinare videtur Pinellus ad d. l. 2. part. 1. cap. 3.
num. 15. Nam quod ibi compensatio admittatur per pretium, est, quia
agitur non de Ecclesiarum permutatione, ut sunt beneficia, sed quoad
proprietatem; in qua quatenus unius preponderant possessiones, quan-
titatis refusio circa ullum vitium licita, idque ad servandam æqualita-
tem. Zœf. d. loco num. 33. Dartis d. loco. vers. quod ad primum.

21 Haber porrò Renuntiatio beneficiorum, quæ sit ex causa permu-
tationis, quædam cum renuntiatione simplici communia, quædam singu-
laria & separata.

Communia; 1. Quod & in ea regula Cancellariae de infirmis benefi-
cia resignantibus, habeat quoque locum, sive permutatio facta fuerit de
beneficiis æqualibus, sive inæqualibus: licet hoc neget Gomezius ad d. Re-
gulam. quest. 19. Nam regula verba sunt apertissima, sive simpliciter,
sive ex causa permutationis, &c. 2. Quod & in ea locum habeat regula
de publicandis resignationibus: quia & in ea multæ fraudes interveni-
re possunt: Dartis d. loc. vers. renuntiatio. Zœf. d. loco num. 38. Quo-
tamen regula quoad permutationes coram Ordinariis factas, nec in His-
pania,

Spania, Garcias d. part. II. cap. 3. §. 4. num. 289. Nec in Belgio, Zypaus
in jure Pontif. novo. tit. de rer. perm. usu est recepta.

Singulare quod habet, est, quod non sit pura, quod non est sim-
pliciter in favorem ejus, cum quo sit permutatio, sed sub modo & con-
ditione quadam, si forte ipse vice sim beneficium suum renuntiaverit in
favorem meum propter ea que, ut dictum supra, utrumque beneficium
alii, quam permutantibus conferri non potest. d. Clem. nn. de rer. permut.

Qua de causa potior habetur permutatio gratia exspectatiis, &
optioni quoque ex consuetudine Canonicō antiquiori competenti. d.
c. un. cod. in 6. &c. fin. de consuetud. in 6. Dartus d. loco.

TITULUS XVI.

De Officio & Cura Episcoporum.

S U M M A R I A.

1. *Munus Episcopi in qui-* 4. *In quibus circa Sacra-
bus consistat potissimum.* *mentorum administra-*
2. *In quibus circa fidem* *tionem.*
& Dei venerationem. 5. *Quae attendere debet cir-*
3. *In quibus circa Divi-* *ca person. res, & loca*
norum Officiorum cele- *Ecclesiastica.*
brationem. 6. *Quae in pascendis ovibus.*

 Mnés, qui Episcopali sunt illustrati gradu, fungi decet offi-
cio & munere suo.
Quod sanè est gravissimum. Principù tamen consistit
in duobus. Primo in cultu divino, & augenda & conservan-
da religione Christiana. Secundo In ovibus sibi commissis pascendis easq;
ad salutis aeternam perducendis. Barbos. lib. 1. Jur. Ecclesiast. univ.
cap. II. num. 2.

Quae cultum divinum religionemq; Christianam concernunt; 1. vel
Y perti-

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

32

pertinent ad fidem & Dei venerationem: 2. vel officiorum divinorum celebrationem: 3. vel Sacramentorum administrationem: 4. vel habrum rerum Ministerios, & res, & Ecclesiastica loca. 5. De singulis una cum Barbosa d. loco videndum.